
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GESTIONE PERSONALE E SVILUPPO PROFESSIONALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Evento formativo: “Nati per leggere e nati per la musica: corso 
multidisciplinare per operatori” - CIG n. ZD12E6D25C

DETERMINAZIONE N. 707  DEL 02/10/2020



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- ATS Brescia da anni è impegnata, in sinergia con Consultori e Biblioteche, a 

promuovere la lettura fin dai primi mesi di vita attraverso le azioni previste dal 
protocollo d’intesa che Regione Lombardia ha siglato con il Centro per la Salute 
del Bambino e il Comitato Italiano per l’Unicef, al fine di sostenere la promozione 
delle competenze genitoriali tramite la diffusione del programma “Nati per 
leggere” e il progetto “Promozione dell’allattamento”;

- nel 2018 è iniziato un percorso formativo che ha coinvolto alcuni operatori 
sanitari e socio-sanitari dei Consultori pubblici e dei Consultori privati accreditati, 
bibliotecari, insegnanti, educatori dei territori delle tre ASST ubicate sul territorio 
di ATS Brescia allo scopo di creare una rete territoriale di collaborazioni, così da 
individuare strategie condivise di promozione della lettura e della musica in età 
precoce;

- i percorsi formativi realizzati hanno permesso di consolidare intese già attive in 
alcune realtà e attivare nuove connessioni così da avviare un processo finalizzato 
a promuovere in modo diffuso la cultura della lettura e dell’ascolto della musica 
in famiglia;

Valutato quanto in premessa, si rileva il bisogno di organizzare un evento formativo
sull’argomento, così denominato: "Nati per leggere e nati per la musica: corso 
multidisciplinare per operatori” da tenersi in n. 3 edizioni, così come previsto dal 
programma di cui all’allegato “A” (composto da n. 3 pagine), che si approva quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Visti gli argomenti trattati si ritiene di affidare l'incarico di Docenza ai sottoindicati:

Costantini Antonella, Centro per la Salute del Bambino
Schirò Raffaella, Centro per la Salute del Bambino
Malgaroli Giovanna, Centro per la Salute del Bambino
Migliorati Ilaria, ASST Franciacorta
Marconi Cristina, ASST Franciacorta
Maturilli Fernanda, ASST Spedali Civili
Gambarini Miriam, ASST Spedali Civili
Franchini Giulia, ASST Garda;

Dato atto che l’individuazione dei Docenti è conforme a quanto previsto dal Decreto
D.G. n. 179 del 23/03/2020, di formazione dell’Albo dei Formatori dell’ATS di Brescia;
Dato atto che l’evento in oggetto è previsto dal Piano di Formazione dell’Agenzia per 
l’anno 2020, approvato con Decreto D.G. n. 312 del 09/07/2020;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di approvare lo svolgimento dell’evento formativo “Nati per leggere e nati per la 
musica: corso multidisciplinare per operatori” per n. 3 edizioni dal 22/10/2020 al 
03/12/2020, così come previsto dal programma di cui all’allegato “A” (composto 
da n. 3 pagine), che si approva quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

b) di dare atto che l’evento è previsto dal piano di formazione dell’Agenzia per 
l’anno 2020, approvato con Decreto D.G. n. 312 del 09.07.2020;

c) di affidare l'incarico di docenza ai sottoindicati:
- Costantini Antonella, Centro per la Salute del Bambino
- Schirò Raffaella, Centro per la Salute del Bambino



_________________________________________________________________

- Malgaroli Giovanna, Centro per la Salute del Bambino
- Migliorati Ilaria, ASST Franciacorta
- Marconi Cristina, ASST Franciacorta
- Maturilli Fernanda, ASST Spedali Civili
- Gambarini Miriam, ASST Spedali Civili
- Franchini Giulia, ASST Garda;

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.502,00
omnicomprensivi, trova registrazione nella contabilità dell'Agenzia - Bilancio 
Sanitario anno 2020 – come segue:
€ 4.500,00 omnicomprensivi, + € 2,00 di bollo, se dovuto, al conto "Formazione 
da privato" cod. 4508302, programma di spesa n. 1003/2020, relativo al 
compenso da corrispondere al Centro per la Salute del Bambino ONLUS, per la 
1° e la 2° edizione, mentre i costi della 3° edizione sono completamente a carico 
del Centro per la Salute del Bambino ONLUS;

e) di attribuire l’importo di € 4.502,00 al C.d.C. 010090000 relativo all’U.O.
Promozione alla Salute;

f) di confermare che i sottoindicati docenti partecipano a titolo gratuito:
Migliorati Ilaria, ASST Franciacorta
Marconi Cristina, ASST Franciacorta
Maturilli Fernanda, ASST Spedali Civili
Gambarini Miriam, ASST Spedali Civili
Franchini Giulia, ASST Garda;

g) di precisare che la partecipazione dei dipendenti verrà considerata a tutti gli 
effetti orario di servizio e che per le eventuali ore straordinarie maturate si farà 
riferimento alla vigente regolamentazione;

h) di provvedere successivamente alla rendicontazione e la contestuale liquidazione,
nonché al rilascio degli attestati a cura del Direttore del Servizio Gestione 
Personale e Sviluppo Professionale;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

l) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente 
Dott. Bruno Galetti



Pag 1 di 3     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
 

 

 
 
 
Direzione Amministrativa 
Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali 
Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale 
Certificato UNI EN ISO 9001:2015 n. 9122.AB19 per l'attività di formazione 
Tel: 030/3838231/8556 
@: formazione@ats-brescia.it       Allegato “A” 

 
 

Direzione Sanitaria 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 

U.O.S.D. Promozione della salute 
 

PROGETTO: FAD SINCRONA 19/20 
 

Nati per leggere e nati per la musica: 
corso multidisciplinare per operatori 

 
 
1° Edizione: 22, 23 e 29 ottobre (Operatori afferenti al territorio dell’ASST Spedali Civili) 
2° Edizione: 5, 6 e 12 novembre (Operatori afferenti al territorio dell’ASST Franciacorta) 
3° Edizione: 26, 27 novembre e 3 dicembre (Operatori afferenti al territorio dell’ASST Garda) 

 
ID evento: 151993.1.2.3 
Tipologia formativa: FAD Sincrona 
 
BREVE PREMESSA  
ATS di Brescia da anni è impegnata, in sinergia con Consultori e Biblioteche, a promuovere la 
lettura fin dai primi mesi attraverso le azioni previste dal protocollo d’intesa che Regione Lombardia 
ha siglato con il Centro per la Salute del Bambino e il Comitato Italiano per l’Unicef, al fine di 
sostenere la promozione delle competenze genitoriali tramite la diffusione del programma “Nati per 
leggere” e il progetto “Promozione dell’allattamento”.  
Nel 2018 è iniziato un percorso formativo che ha coinvolto alcuni operatori sanitari e socio-sanitari 
dei Consultori pubblici e dei Consultori privati accreditati, bibliotecari, insegnanti, educatori dei 
territori delle tre ASST ubicate sul territorio di ATS Brescia allo scopo di creare una rete territoriale 
di collaborazioni, così da individuare strategie condivise di promozione della lettura e della musica 
in età precoce. 
I percorsi formativi realizzati hanno permesso di consolidare intese già attive in alcune realtà e 
attivare nuove connessioni così da avviare un processo finalizzato a promuovere in modo diffuso la 
cultura della lettura e dell’ascolto della musica in famiglia. 
Per il 2020 si intende riproporre la formazione sui tre territori ampliando così la rete dei soggetti che 
collaborano alla promozione della lettura e della musica in famiglia.  
 
OBIETTIVI FORMATIVI 
 Conoscere il programma Nati per leggere e Nati per la musica, le sue finalità e la sua 

organizzazione 
 Conoscere le principali evidenze scientifiche sui benefici della lettura e della musica e le tappe 

dello sviluppo del bambino 



Pag 2 di 3     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 Acquisire consapevolezza dei diversi ruoli che gli operatori possono svolgere all’interno dei due 
programmi; 

 Conoscere le modalità di lavoro di rete, di coinvolgimento delle istituzioni e della società civile, 
lo sviluppo delle Unità Locali di Progetto 

 Conoscere le iniziative già in atto nei diversi territori dell’ATS di Brescia per entrare a far parte 
dei diversi gruppi di progetto per la realizzazione delle iniziative a livello territoriale 

 
Obiettivi di interesse Regionale: 

 Promozione di stili di vita e ambienti favorevoli alla salute, prevenzione dei fattori di rischio 
comportamentali delle malattie cronico degenerative, dipendenze. 

 
PROFESSIONISTI COINVOLTI  
Il corso è rivolto prioritariamente a coloro che entreranno a far parte del gruppo di progetto 
multidisciplinare per lo sviluppo delle iniziative Nati per Leggere e Nati per la Musica  
 

AZIENDA CATEGORIA PROFESSIONALE N. PARTECIPANTI  
(35 per edizione) 

 
ASST Spedali Civili, 
ASST Franciacorta, 
ASST Garda 

Assistenti Sociali, Assistenti Sanitari, Psicologhe, 
Ostetriche 

25 per edizione 
 
Consultori familiari 
privati accreditati 

Assistenti Sociali, Ostetriche, Psicologhe, 
Assistenti Sanitarie 

Comuni Insegnanti, bibliotecari 

 
Sistema bibliotecario 
Bresciano 

Bibliotecari 

 
Totale partecipanti  

 
75 

 
RESPONSABILE SCIENTIFICO 
Laura Antonelli, Assistente Sociale, U.O.S.D. Promozione della Salute ATS di Brescia 
 
DOCENTI 
Costantini Antonella, Centro per la Salute del Bambino 
Schirò Raffaella, Centro per la Salute del Bambino 
Malgaroli Giovanna, Centro per la Salute del Bambino 
Migliorati Ilaria, ASST Franciacorta 
Marconi Cristina, ASST Franciacorta 
Maturilli Fernanda, ASST Spedali Civili 
Gambarini Miriam, ASST Spedali Civili 
Franchini Giulia, ASST Garda 
 
METODOLOGIA E MATERIALE DIDATTICO UTILIZZATO  
Il corso si svolgerà in modalità Fad-sincrona. Qualche giorno prima di ogni singola giornata, ogni 
partecipante riceverà un link specifico per poter accedere alla piattaforma utilizzata per la 
realizzazione dell’evento. Ogni incontro prevede momenti in cui il docente fornisce contributi teorici 
e momenti di condivisione e sollecitazione a partire dalle esperienze dei partecipanti sui temi 
trattati. 
 
PROGRAMMA DELL’INCONTRO FORMATIVO  
 

Prima giornata 
 
09.00 – 09.30 
 
09.30 – 10.15 

 
Presentazione obiettivi e metodi del corso 
 
I programmi Nati per Leggere e Nati per la Musica: obiettivi, principi portanti, 



Pag 3 di 3     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
 
10.15 – 11.00 
 
11.00 – 11.45 
 
11.45 – 13.00  

modalità di attuazione 
 
Lo sviluppo psicomotorio, cognitivo, relazionale ed emotivo del bambino da 0 a 6 
anni 
I benefici della lettura e della musica 
 
Il ruolo dei diversi operatori nella rete Nati per Leggere e Nati per la Musica 
 

Seconda giornata 
 
09.00 – 10.30 
 
10.30 – 11.15  
 
11.15 – 12.00 
 
 
12.00 – 13.00 
 
 

 
I l libri per bambini in età prescolare: tipologie, caratteristiche e criteri di selezione 
 
La cura del setting: la predisposizione dell’ambiente sonoro dal punto di vista 
ecologico  
Dialoghi vocali e canto in relazione al rapporto madre-bambino e al rapporto del 
volontario nel contesto del gruppo bambini/famiglie 
 
La comunicazione all’interno di una relazione (con le persone): come proporre la 
lettura, come trasmettere le proprie conoscenze, … 
 

 Terza giornata 
 
09.00 – 11.00 
 
 
 
11.00 - 13.00 
 

 
Gli elementi per la costruzione di un progetto locale per le attività degli operatori 
(analisi delle risorse, definizione del target, individuazione degli obiettivi e delle 
metodologie di lavoro, definizione del piano di lavoro)  
 
Presentazione delle esperienze locali già attive 

 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA  
Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale 

 030383.8231/8417 - @: formazione@ats-brescia.it  
 
PARTECIPAZIONE, CREDITI ECM E RILASCIO ATTESTATI 
Secondo le indicazioni contenute nella D.G.R. n.19355 del 21.12.2018 all’evento sono stati 
assegnati N° 21,6 crediti ECM. L’attestato con i crediti sarà rilasciato esclusivamente a coloro che 
avranno partecipato almeno al 90% dell’iniziativa, superato la prova di apprendimento e compilato il 
questionario di customer satisfaction on line. 

 
MODALITA’ DI ISCRIZIONE  
L’iscrizione al corso dovrà essere effettuata on line entro venerdì 16 ottobre 2020:  

 Per i dipendenti di ATS Brescia accedendo al portale https://formazione.sigmapaghe.com 
con le credenziali utilizzate per l’Angolo del dipendente  

 Per i non dipendenti di ATS Brescia e per i Pediatri di Libera Scelta, accedendo con le 
proprie credenziali o effettuando la registrazione al portale 
https://formazione.sigmapaghe.com e procedendo con l’iscrizione  

L’iscrizione è da considerarsi effettiva solo a seguito di mail di conferma 
 
DESCRIZIONE MODALITA’ DI VALUTAZIONE EVENTO 
Il raggiungimento degli obiettivi formativi sarà attestato dal report conclusivo dell’incontro, redatto 
dal Responsabile scientifico dell’evento. 
 
 
 


